REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

EM ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA O VOTO DE PESAR PELO

FALECIMENTO DO NOBRE MANOEL

VITOR ESPLUGUES, QUE ATUAVA

COMO DIRETOR REGIONAL DO ABC

NO APAS (ASSOCIAÇÃO PAULISTA

DE SUPERMECADOS) BEM COMO

ERA DIRETOR DA REDE DE

SUPERMECADO JOANIM ONDE

DEIXA UM LEGADO DE

DEDICAÇÃO, PROFISSIONALISMO,

ÉTICA E COMPROMISSO EM NOSSA

REGIÃO.

51ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com profundo pesar que lamentamos o falecimento do Manoel Vitor
Esplugues, ocorrido nesta última segunda-feira (dia 15), como Diretor Regional ABC da

APAS, Esplugues representa os supermercadistas do Grande ABC em reuniões com
prefeituras, em eventos institucionais e em ações regionais de relacionamento com o
poder público.

Sob sua área, o setor supermercadista do ABC tem sido apresentado em
números os supermercados da regional ABC (1.165 estabelecimentos) empregaram
quase 36 mil pessoas e faturaram cerca de R$ 19,5 bilhões (dados apresentados
publicamente em 2024/2025 por representantes da APAS e por Esplugues em
eventos).

A Rede Joanin é uma rede familiar do varejo supermercadista da região do
ABC, com origem em pequenas operações no século XX e expansão ao longo das
décadas. Em materiais institucionais a Joanin registra décadas de atuação e presença
regional, com várias lojas e centros de distribuição

Almejo neste momento levar à família enlutada minhas sinceras condolências,

pois sabemos que a vida tem vários mistérios, e um dos maiores deles é a passagem

pela morte. Entendo tristemente que a dor sentida é imensurável. Sua morte enluta

não somente seus familiares e amigos, mas toda a nossa sociedade que certamente

lamenta com sua perda. Rogamos a Deus que ilumine nosso companheiro de farda neste

momento, e conforte seus irmãos de Instituição, amigos e familiares.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assim, dedicamos a todos os familiares as nossas sinceras condolências, frisando que

este Egrégio não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

respeito, desejando que a paz, o consolo e a força da fé reinem sobre todos, com o amor de

Deus sobre todas as coisas.

Ante ao exposto,

REQUEIRO À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA REGIMENTAL,

SEJA INSERTA EM ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA DE LEIS O VOTO DE PESAR

PELO FALECIMENTO DE MANOEL VITOR ESPLUGUES QUE ATUAVA NA, NA DATA DE

15 DE SETEMBRO DO ANO CORRENTE.

Dê-se ciência deste Voto de Pesar ao Supermercado Joanim bem como a APAS

(ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE SUPERMECADOS, solicitando que os órgãos deem ciência

à família enlutada.

 Req. 156/2025

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T15:57:58-0300

		2025-09-15T15:58:27-0300

		2025-09-15T15:59:37-0300

		2025-09-15T16:02:54-0300

		2025-09-15T16:03:25-0300

		2025-09-15T16:18:05-0300

		2025-09-15T16:22:01-0300

		2025-09-15T16:29:12-0300

		2025-09-15T16:32:45-0300

		2025-09-15T16:38:14-0300

		2025-09-15T16:40:08-0300

		2025-09-15T16:50:13-0300

		2025-09-15T18:01:57-0300

		2025-09-16T07:48:23-0300

		2025-09-16T08:25:10-0300

		2025-09-16T08:35:42-0300

		2025-09-16T09:02:38-0300

		2025-09-16T11:34:29-0300

		2025-09-16T11:52:54-0300

		2025-09-16T12:58:16-0300

		2025-09-16T14:22:26-0300